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KẾ HOẠCH 
HOẠT ĐỘNG GÓC THƯ VIỆN MỞ – KHU ĐỌC SÁCH CỦA TRẺ
NĂM HỌC 2025- 2026

Căn cứ công văn số 3905/SGDĐT-GDMN ngày 24/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác thư viện trường học năm học 2025 - 2026;
Căn cứ công văn số 689/UBND-VHXH ngày 29/9/2025 của phòng văn hóa xã hội phường Kiến Hưng;
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường bao gồm: Đội ngũ CB,GV,NV, phụ huynh, học sinh và cơ sở vật chất.
Trường mầm non Hàng Đào xây dựng kế hoạch hoạt động góc thư viện mở – khu đọc sách của trẻ năm học 2025- 2026 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG
Trường Mầm non Hàng Đào hiện chưa có nhân viên thư viện chuyên trách, do đó công tác quản lý và tổ chức hoạt động thư viện được thực hiện thông qua sự phân công, phối hợp của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các nhóm lớp.
 Nhà trường có 20 nhóm lớp với đội ngũ giáo viên đông đảo, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng tham gia tổ chức các hoạt động thư viện và phát triển văn hóa đọc cho trẻ.
Không gian sảnh của nhà trường rộng rãi, thoáng mát, thuận lợi cho việc bố trí và xây dựng góc thư viện mở, tạo môi trường đọc thân thiện, dễ tiếp cận đối với trẻ mầm non. 
Bên cạnh đó, phụ huynh học sinh quan tâm đến hoạt động giáo dục của nhà trường, sẵn sàng phối hợp, ủng hộ sách và tham gia các hoạt động đọc sách cùng con khi được nhà trường hướng dẫn cụ thể.
II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
Hoạt động thư viện của nhà trường nhằm hình thành cho trẻ mầm non thói quen yêu sách, hứng thú với việc đọc thông qua các hoạt động trải nghiệm hằng ngày như: cô đọc sách cho trẻ nghe, trẻ xem tranh – kể chuyện theo tranh, đọc sách cùng bạn bè và người lớn. Qua đó, góp phần phát triển ngôn ngữ, tư duy, cảm xúc và kỹ năng giao tiếp cho trẻ.
Nhà trường xây dựng không gian đọc mở, thân thiện, an toàn, bố trí phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi mầm non, tạo điều kiện để trẻ dễ dàng tiếp cận sách mọi lúc, mọi nơi trong ngày học.
Đồng thời, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, giáo viên và cha mẹ trẻ trong việc tổ chức các hoạt động đọc sách, huy động nguồn sách xã hội hóa, khuyến khích phụ huynh cùng đồng hành đọc sách với con.
Thông qua các hoạt động trên, nhà trường thực hiện hiệu quả nhiệm vụ công tác thư viện trường học theo đúng định hướng, hướng dẫn của các cấp quản lý giáo dục.
2. Yêu cầu
Hoạt động thư viện của nhà trường được tổ chức linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế, do nhà trường không có nhân viên thư viện chuyên trách.
 Công tác quản lý, sắp xếp và tổ chức các hoạt động tại góc thư viện mở được thực hiện theo hình thức phân công luân phiên, với sự tham gia trực tiếp của giáo viên các nhóm lớp dưới sự chỉ đạo của Ban giám hiệu.
Giáo viên các lớp có trách nhiệm hướng dẫn trẻ tham gia hoạt động đọc sách, giữ gìn sách và không gian thư viện; đồng thời phối hợp tổ chức các hoạt động trải nghiệm phù hợp với độ tuổi của trẻ.
Nhà trường chú trọng huy động tối đa nguồn sách xã hội hóa từ cha mẹ trẻ, khuyến khích phụ huynh ủng hộ sách cũ còn sử dụng tốt, tham gia cùng con trong các hoạt động đọc sách, góp phần làm phong phú nguồn tài liệu của góc thư viện.
Việc tổ chức hoạt động thư viện đảm bảo an toàn tuyệt đối, tính thẩm mỹ cao, nội dung và hình thức phù hợp với tâm sinh lý, khả năng tiếp nhận của trẻ mầm non.
III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI
A. GIAI ĐOẠN TRƯỚC KHI TRIỂN KHAI
1.  Thành lập Tổ phụ trách Góc thư viện
Hiệu trưởng ban hành quyết định thành lập Tổ phụ trách Góc thư viện trường học để tổ chức, quản lý và triển khai các hoạt động thư viện trong nhà trường. 
Tổ thư viện gồm Ban giám hiệu chỉ đạo chung, mỗi khối lớp cử 01 giáo viên làm tổ trưởng luân phiên và giáo viên của 20 nhóm lớp tham gia với vai trò cộng tác viên thư viện. 
Tổ thư viện có trách nhiệm xây dựng và thực hiện lịch trực theo tuần, phân công cụ thể việc quản lý, sắp xếp, bảo quản sách và tổ chức các hoạt động đọc sách, bảo đảm góc thư viện hoạt động thường xuyên, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
2. Xây dựng không gian Góc thư viện mở
Góc thư viện mở được bố trí tại sảnh nhà trường với không gian thoáng, thuận tiện cho trẻ và phụ huynh tiếp cận. Trang bị các vật dụng phù hợp lứa tuổi mầm non như thảm ngồi, kệ sách thấp, ghế nhỏ, gối ôm và tranh minh họa sinh động, tạo cảm giác thân thiện, an toàn. 
Không gian thư viện được chia thành các khu vực rõ ràng, gồm: khu sách tranh – truyện thiếu nhi dành cho trẻ; góc “Cha mẹ cùng đọc” với các loại sách, tài liệu dành cho phụ huynh; và khu sách phục vụ giáo viên nhằm hỗ trợ công tác chuyên môn, giảng dạy. 
Việc bố trí khoa học giúp khai thác hiệu quả góc thư viện và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.
3. Vận động sách từ phụ huynh
Nhà trường tổ chức phát động phong trào “Mỗi gia đình – Một cuốn sách yêu thương” nhằm huy động sự chung tay, đồng hành của cha mẹ học sinh trong việc xây dựng và phát triển góc thư viện mở của nhà trường.
 Phong trào khuyến khích mỗi gia đình ủng hộ ít nhất một cuốn sách phù hợp với lứa tuổi mầm non, ưu tiên các loại sách cũ còn sử dụng tốt như: truyện tranh, sách ảnh, thơ, truyện cổ tích, sách giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.
Nhà trường khuyến khích phụ huynh ghi lời nhắn yêu thương, lời chúc hoặc tên gia đình vào trang đầu của cuốn sách nhằm tạo sự gắn kết, giúp trẻ thêm trân trọng và yêu quý sách.
Giáo viên các nhóm lớp có trách nhiệm tuyên truyền, vận động phụ huynh tham gia phong trào thông qua nhiều hình thức như: thông báo trên nhóm Zalo của lớp, bảng tin nhà trường và trong các buổi họp phụ huynh đầu năm, nhằm đảm bảo phong trào được triển khai rộng rãi, hiệu quả và bền vững.
B. GIAI ĐOẠN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Tổ chức hoạt động đọc cho trẻ
Giáo viên các nhóm lớp thực hiện việc luân phiên đưa trẻ tham gia hoạt động đọc sách tại góc thư viện mở theo kế hoạch và thời gian phù hợp với sinh hoạt hằng ngày của lớp. Hoạt động đọc sách được tổ chức linh hoạt vào đầu giờ học hoặc trong giờ hoạt động góc, tạo điều kiện để trẻ tiếp cận sách một cách tự nhiên, nhẹ nhàng.
Trong quá trình tổ chức, giáo viên áp dụng đa dạng các hình thức đọc phù hợp với lứa tuổi mầm non như: giáo viên đọc sách, kể chuyện cho trẻ nghe bằng giọng truyền cảm; hướng dẫn trẻ quan sát tranh minh họa và kể lại nội dung câu chuyện theo tranh; khuyến khích trẻ tự lựa chọn sách theo sở thích cá nhân, từ đó hình thành hứng thú và thói quen đọc sách.
Thông qua các hoạt động trên, trẻ được phát triển ngôn ngữ, khả năng quan sát, ghi nhớ và mạnh dạn thể hiện suy nghĩ của bản thân, góp phần nâng cao hiệu quả giáo dục toàn diện cho trẻ mầm non.
2. Hoạt động “Cha mẹ cùng con đọc sách”
Nhà trường tổ chức 1 buổi mỗi tháng hoạt động “Phụ huynh cùng con đọc sách” tại sảnh – góc thư viện mở. Trong các buổi trả trẻ, cha mẹ học sinh trực tiếp tham gia đọc sách, kể chuyện, trao đổi nội dung sách cùng con dưới sự hướng dẫn của giáo viên. 
Hoạt động nhằm tăng cường sự gắn kết giữa gia đình – nhà trường – trẻ, giúp phụ huynh hiểu rõ vai trò của việc đọc sách, đồng thời tạo cho trẻ cảm giác thân thiện, hứng thú và yêu thích việc đọc sách ngay từ lứa tuổi mầm non.
3.  Hoạt động trải nghiệm theo sách
Nhà trường tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo gắn với nội dung sách nhằm giúp trẻ tiếp cận và ghi nhớ nội dung câu chuyện một cách tự nhiên, hứng thú. Trẻ được tham gia vẽ tranh theo nội dung truyện, thể hiện cảm xúc, suy nghĩ và sự sáng tạo cá nhân thông qua hình ảnh các nhân vật, tình tiết quen thuộc trong sách.
Bên cạnh đó, giáo viên hướng dẫn trẻ đóng kịch ngắn theo truyện tranh với các vai diễn đơn giản, phù hợp lứa tuổi, giúp trẻ mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, phát triển ngôn ngữ và kỹ năng làm việc nhóm.
Sản phẩm và kết quả hoạt động của trẻ được trưng bày tại góc thư viện mở với các chủ đề như “Cuốn sách con yêu thích” và “Gia đình em cùng đọc sách”. Hoạt động trưng bày góp phần khuyến khích trẻ yêu quý sách, đồng thời tăng cường sự tham gia, đồng hành của phụ huynh trong việc phát triển văn hóa đọc cho trẻ mầm non.
C. GIAI ĐOẠN SAU KHI TRIỂN KHAI
1.  Đánh giá – rút kinh nghiệm
Tổ thư viện tổ chức họp định kỳ để đánh giá số lượt trẻ tham gia hoạt động đọc sách, mức độ hứng thú và sự chủ động của trẻ; trên cơ sở đó, điều chỉnh nội dung, hình thức tổ chức hoạt động thư viện cho phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
2. Quản lý – bảo quản sách
Giáo viên hướng dẫn trẻ lật sách nhẹ nhàng, cất sách đúng vị trí quy định; các sách hỏng nhẹ được dán, bọc lại kịp thời, sách cũ được luân chuyển giữa các lớp nhằm sử dụng hiệu quả và kéo dài thời gian sử dụng.
3. Báo cáo cuối năm
Tổ thư viện thực hiện tổng hợp các hoạt động đã triển khai và số lượng sách huy 
động được, đồng thời thu thập hình ảnh, sản phẩm minh họa làm minh chứng phục 
vụ báo cáo công tác thư viện theo yêu cầu của cấp trên.
IV. GIẢI PHÁP PHỐI HỢP PHỤ HUYNH HIỆU QUẢ
Nhà trường thực hiện ghi nhận và tuyên dương kịp thời những phụ huynh tích cực tham gia, ủng hộ sách và đồng hành cùng các hoạt động đọc sách của trẻ thông qua các buổi sinh hoạt, bảng tin và kênh truyền thông của nhà trường. Các cuốn sách do phụ huynh đóng góp được gắn tên gia đình hoặc lời nhắn yêu thương nhằm tạo sự trân trọng, gắn bó và khuyến khích tinh thần chia sẻ.
Bên cạnh đó, nhà trường tổ chức chụp ảnh, ghi lại các khoảnh khắc hoạt động đọc sách của trẻ, phụ huynh cùng con đọc sách và các hoạt động trải nghiệm theo sách để tuyên truyền trên bảng tin, nhóm lớp và các kênh truyền thông nội bộ. Qua đó, tạo cảm giác phụ huynh là một phần của thư viện nhà trường, góp phần xây dựng mối quan hệ phối hợp chặt chẽ, bền vững giữa gia đình và nhà trường trong việc phát triển văn hóa đọc cho trẻ mầm non.
Trên đây là kế hoạch xây dựng và tổ chức góc thư viện mở của Trường Mầm non Hàng Đào được xây dựng phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường không có nhân viên thư viện chuyên trách, phát huy hiệu quả vai trò chủ động, trách nhiệm của đội ngũ giáo viên 20 nhóm lớp trong quản lý và tổ chức hoạt động. Kế hoạch đồng thời huy động tốt sự tham gia, đồng hành của phụ huynh học sinh trong việc ủng hộ sách và tham gia các hoạt động đọc cùng trẻ, qua đó góp phần phát triển văn hóa đọc. Nội dung và hình thức tổ chức đảm bảo đáp ứng đầy đủ tinh thần chỉ đạo về công tác thư viện trường học năm học 2025–2026 của các cấp chỉ đạo./.

	
Nơi nhận:
- Phòng VHXH (để b/c)
- Phó hiệu trưởng nuôi  để phối hợp thực hiện)
- Tổ trưởng các tổ (để phối hợp thực hiện )
- Các nhóm lớp (để  t/h)
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PHỤ LỤC
PHÂN CÔNG VÀ LỊCH HOẠT ĐỘNG GÓC THƯ VIỆN MỞ TẠI SẢNH
Năm học 2025 – 2026
(Kèm theo Kế hoạch số 87/KH-TrMN ngày 06/10/2025 của Trường Mầm non Hàng Đào)
PHỤ LỤC 1
BẢNG PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN PHỤ TRÁCH GÓC THƯ VIỆN MỞ
	Khối lớp
	Số lớp
	Lớp
	Giáo viên phụ trách
	Nhiệm vụ

	Mẫu giáo lớn
	6
	A1 – A6
	GV các lớp
	Tổ chức đọc sách, quản lý trẻ, sắp xếp sách sau hoạt động

	Mẫu giáo nhỡ
	6
	B1 – B6
	GV các lớp
	Hướng dẫn trẻ đọc, kể chuyện theo tranh

	Mẫu giáo bé
	5
	C1 – C5
	GV các lớp
	Cho trẻ làm quen sách, xem tranh

	Nhà trẻ
	3
	D1 – D3
	GV các lớp
	Cô đọc – trẻ nghe, làm quen sách


Lưu ý:  Giáo viên các lớp chịu trách nhiệm trực tiếp khi đưa lớp tham gia hoạt động theo lịch phân công.
PHỤ LỤC 2
LỊCH LUÂN PHIÊN HOẠT ĐỘNG GÓC THƯ VIỆN MỞ TẠI SẢNH
	Thứ
	Khối lớp tham gia
	Lớp

	Thứ Hai
	Mẫu giáo lớn
	A1, A2

	Thứ Ba
	Mẫu giáo lớn
	A3, A4

	Thứ Tư
	Mẫu giáo lớn
	A5, A6

	Thứ Năm
	Mẫu giáo nhỡ
	B1, B2, B3

	Thứ Sáu
	Mẫu giáo nhỡ
	B4, B5, B6

	Thứ Hai (tuần 2)
	Mẫu giáo bé
	C1, C2

	Thứ Ba (tuần 2)
	Mẫu giáo bé
	C3, C4, C5

	Thứ Tư (tuần 2)
	Nhà trẻ
	D1, D2, D3


Lưu ý:  Thời gian tổ chức: Đầu giờ học hoặc trong giờ hoạt động góc, linh hoạt theo thời khóa biểu từng lớp.
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PHỤ LỤC 3
PHÂN CÔNG TRỰC – SẮP XẾP – BẢO QUẢN GÓC THƯ VIỆN
	Tuần
	Khối phụ trách
	Nhiệm vụ

	Tuần 1
	Khối MG Lớn
	Sắp xếp sách, kiểm tra kệ

	Tuần 2
	Khối MG Nhỡ
	Vệ sinh góc đọc, dán sách hỏng nhẹ

	Tuần 3
	Khối MG Bé
	Luân chuyển sách giữa các lớp

	Tuần 4
	Khối Nhà trẻ
	Phối hợp trang trí, bổ sung sách


Lưu ý:  Hết tuần 4 quay vòng lại từ đầu.


